
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1258, 2018 BKN. Pendidikan. Pelatihan. Assessor SDM 

Aparatur. Pedoman. Perubahan. 
 

 

PERATURAN BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 11 TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 

NOMOR 50 TAHUN 2015 TENTANG PEDOMAN PENYELENGGARAAN 

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN ASSESSOR SUMBER DAYA MANUSIA 

APARATUR 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang :  a.  bahwa ketentuan mengenai penyelenggaraan pendidikan 

dan pelatihan penjenjangan Assessor Sumber Daya 

Manusia Aparatur belum diatur secara rinci dalam 

Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 50 

Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 

Pendidikan dan Pelatihan Auditor Kepegawaian; 

b. bahwa untuk menjamin terselenggara pelaksanaan 

pendidikan dan pelatihan penjenjangan Assessor Sumber 

Daya Manusia Aparatur, perlu mengubah Peraturan 

Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 50 Tahun 

2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan Pendidikan dan 

Pelatihan Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Badan Kepegawaian Negara tentang 

Perubahan atas Peraturan Kepala Badan Kepegawaian 

www.peraturan.go.id



2018, No. 1258 -2- 

Negara Nomor 50 Tahun 2015 tentang Pedoman 

Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan Assessor 

Sumber Daya Manusia Aparatur; 

  

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037); 

3. Peraturan Presiden Nomor 58 Tahun 2013 tentang Badan 

Kepegawaian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2013 Nomor 128); 

4. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 41 Tahun 2012 tentang 

Jabatan Fungsional Assessor Sumber Daya Manusia 

Aparatur dan Angka Kreditnya (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 875); 

5. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 16 

Tahun 2012 tentang Ketentuan Pelaksanaan Peraturan 

Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 

Birokrasi Nomor 41 Tahun 2012 tentang Jabatan 

Fungsional Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur dan 

Angka Kreditnya (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2012 Nomor 1287); 

6. Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 19 

Tahun 2014 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 

Kepegawaian Negara (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 998) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara 

Nomor 31 Tahun 2015 tentang Perubahan atas Peraturan 

Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 19 Tahun 

2014 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 

Kepegawaian Negara (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 1282); 

www.peraturan.go.id



2018, No. 1258 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPALA BADAN 

KEPEGAWAIAN NEGARA NOMOR 50 TAHUN 2015 TENTANG 

PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN DAN 

PELATIHAN ASSESSOR SUMBER DAYA MANUSIA 

APARATUR. 

 

Pasal I 

Lampiran Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara 

Nomor 50 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyelenggaraan 

Pendidikan dan Pelatihan Assessor Sumber Daya Manusia 

Aparatur (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 1955) diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian yang 

tidak terpisahkan dari Peraturan Badan ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No. 1258 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Badan ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 13 Agustus 2018 

 

KEPALA 

BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA, 

 

ttd 

 

BIMA HARIA WIBISANA 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 10 September 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id



2018, No. 1258 
-5- 

LAMPIRAN 

PERATURAN BADAN KEPEGAWAIAN 
NEGARA REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 11 TAHUN 2018 

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN 

KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN 
NEGARA NOMOR 50 TAHUN 2015 

TENTANG PEDOMAN 
PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN 
DAN PELATIHAN ASSESSOR SUMBER 

DAYA MANUSIA APARATUR 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN KEPALA BADAN KEPEGAWAIAN NEGARA 

NOMOR 50 TAHUN 2015 TENTANG PEDOMAN PENYELENGGARAAN 

PENDIDIKAN DAN PELATIHAN ASSESSOR   

SUMBER DAYA MANUSIA APARATUR  

 

I. PENDAHULUAN 

A. UMUM 

1. Berdasarkan Pasal 5 ayat (1) dan ayat (2) huruf g                

Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 41 Tahun 2012 tentang                   

Jabatan Fungsional Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur 

dan Angka Kreditnya dinyatakan bahwa Badan Kepegawaian 

Negara selaku instansi pembina jabatan fungsional                   

Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur mempunyai tugas 

antara lain menyelenggarakan pendidikan dan pelatihan 

fungsional/teknis fungsional jabatan fungsional Assessor  

Sumber Daya Manusia Aparatur. 

2. Berdasarkan Pasal 30 ayat (2) Peraturan Menteri 

Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 

41 Tahun 2012 tentang Jabatan Fungsional Assessor Sumber 

Daya Manusia Aparatur dan Angka Kreditnya dinyatakan bahwa 

Assessor              yang akan naik jenjang jabatan setingkat lebih 

tinggi harus mengikuti diklat penjenjangan dan mendapatkan 

sertifikasi melalui uji kompetensi. 

3. Untuk memenuhi standar kualifikasi dan kompetensi yang 

berkualitas, jabatan Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur 

www.peraturan.go.id


